『中世思想研究』第三七号、中世哲学会編、一五二一—一五六頁、一九九五年。

(3)

ベルトルトの名前の表記に関しては、一八世紀までは統一されていなかつた。彼の『プロクロス神学綱要註解』には現在、オックスフォード(Oxford, Balliol College 224b)とヴァチカン(Cod. Vat. lat. 2192)に二つの原本が遺されてゐる。前者に記載される著者名は『Beretold』あるいは『Berealdus』であつており、後者は『Bartholomaeus』ある

「さ」Berthold『モスバッハの神学』1111年は「聖職者としての」Bertholdum de Mosburg『モスバッハの表記が最も一般的である』Johannes von Mossbach『モスバッハの神学』

(4) Sturlese, L., Der Prokloskommentar Bertholds von Moosburg und die philosophischen Probleme der nacheckhartschen Zeit, in: *Homo divinus - Philosophische Projekt in Deutschland zwischen Meister Eckhart und Heinrich Seuse*, 2007, S. 138.

(5) *Expositio super Elementationem theologicam Procli*, Expositio tit. A, Sturlese, 37, 10-11: Proclus namque philosophus fuit auctor istius libri, unus de excellentissimis Platonis discipulis.

(6) *Expositio super Elementationem theologicam Procli*, Expositio tit. E, Sturlese, 41, 28-30: Origo enim sapientiae est celsissima, quia „fons sapientiae est Verbum Dei in excelsis“, non solum divinae sapientiae orthodoxorum sive fidelium, sed etiam philosophorum Gentilium.

(7) *Expositio super Elementationem theologicam Procli*,

Expositio tit. K, Sturlese, 48, 9-13: Divinum, secundum quod sicut Trismegistus in eorum, quod “divinitatis ratio divina sensus intentione noscenda” est. Haec enim est vera philosophia, stadium scilicet circa cognitionem divinitatis, ut dicitur ibidem, quod philosophia “sola est in cognoscenda divinitate frequens obtutus et sancta religio.

(8) *Expositio super Elementationem theologicam Procli*,

Expositio tit. K, Sturlese, 47, 10-11.

(9) *Expositio super Elementationem theologicam Procli*, Expositio tit. K, Sturlese, 48, 7-8: Hinc est, quod oportet non tam tractantem, quam audientem esse divinum hominem et

attentum.

ムルヘド「神的人間」は異端として歎罪されたHシクハルトの命題のなかに含められてる。

第111条：聖書がキリストについて説いていたるのをもって神的本性に固有なものである。したがつてこのもつた人々の間に固有なものである。したがつてこのもつた人々の神が行つすぐれのことを行ふ、神と一緒になつて天と地を創造したのであり、永遠の御業を生む者であり、すなへかこの人からなければ、神はおぐわいふをなじむ知るのみはなかつたであら。

(10) Flasch, K, Einleitung, in : Berthold von Moosburg, *Expositio super Elementationem theologicam Procli*, CPTMA. VI, 1, S.

XVI.

(11) ベルトルト『註解』の全体の序論の前に、「教父博士」(Doctores Ecclesiae)として「大人の名前を列挙してある。そのなかにはアントニウス・アガウスティヌス、ボンヘヤウス、エリス・アケイナスなど、イートンの名前が記されている。スマスが1111年にすでに列聖され

は当然トマスの名前はあげなければならなかつたであらう。しかしてトマスの名前が併記されてしまふことは注目に値する。ところば、ティームリヒは聖体論をめぐるトマス主義者たちを「あたりのいんしか語わない連中」(communiter loquentes) と蔑称するほどの激烈に批判してしまふ。されども、この内に内部においてもいわばトマス派との間で少なからず論争が展開されてきた。つまりベルトルトが「教會博士」のなかにトマスの名前を記したことは、ベルトルトが「トマスのなかで中立の立場にあつた」といふにすぎない。トマスの思想を継承し尊重してしまふことを物語つてゐる。しかしそれだけではなく、ヒックハルトの断罪の直後といふ時代状況のなかで、ティームリヒの思想を土台しながらドミニコ会の、厳密に守るべき主義・主義の学問的立場を新たに創出しなければならぬ歴史的使命をベルトルトは抱いていたようだ。

なお、聖体論をめぐるトマス主義者との論争に

関しては次の批評を参考されたい。

「聖体に関する哲学あることは可能か——中世における聖体論をめぐる哲学と神学の論争——」、『東洋哲学研究所紀要』第100号、1994年、164—191頁。

(2) Theodoricus de Vriberch, *Tractatus de origine rerum praedicamentalium* 5 (1); ed. Sturlese, L., CPTMA. II, 3; 181, 5-11: Considerandum autem et hoc, quod supra suppositum est et aliquo modo ostensum, scilicet quod entia aliqua, quae sunt res primae intentionis ordinabiles in genere, constituantur per intellectum. Dictum est enim supra, qua ratione huiusmodi entia quantum ad id, quod formaliter et principaliter significatur per nomen, non possunt esse ab actu naturae. Cum autem non sit principium in

intellectus est similitudo totius entis sive entis inquantum ens, et hoc per suam essentiam. Et super hoc fundatur dictum Philosophi in III *De anima* (430a14-15), scilicet quod intellectus agens est, in quo est omnia facere, intellectus possibilis, in quo est omnia fieri. Quod quidem contingit ex hoc, quod uterque istorum intellectuum est per essentiam similitudo omnium entium, quamvis unus eorum secundum actum, scilicet intellectus agens, alter secundum potentiam ante intelligere, scilicet intellectus possibilis.

(13) 知性せよぐれの存在者の類似や相違の表現が、ヒックハルトの『創世記註解』(*Expositio libri Genesis*) 第115節にも現いれる。すなはち「知性せられゆべ、知性せられ自体としては、全存在者の類似やおり、存在者の總体を自己のうちには含んでゐるのやうで、いふとかあわとか切つてゐるわけではなら」(In Gen. I n. 115; LWI, 272, 3-5) である。

(14) Theodoricus de Vriberch, *Tractatus de origine rerum*

praedicamentalium 5 (1); ed. Sturlese, L., CPTMA. II, 3; 181, 5-11: Considerandum autem et hoc, quod supra suppositum est et aliquo modo ostensum, scilicet quod entia aliqua, quae sunt res primae intentionis ordinabiles in genere, constituantur per intellectum. Dictum est enim supra, qua ratione huiusmodi entia quantum ad id, quod formaliter et principaliter significatur per nomen, non possunt esse ab actu naturae. Cum autem non sit principium in

universitate entium nisi vel natura vel intellectus, si natura non est, necesse est intellectum esse horum entium causale principium.

(12)

Theodoricus de Vriberch, *Tractatus de visione beatifica* 1.1.4, (1); ed. Mojsisch, B., *CPTMA*. II, 1; 28, 2-3: intellectus per essentiam est exemplar.

(13)

Theodoricus de Vriberch, *Tractatus de visione beatifica* 1.1.4, (2); ed. Mojsisch, B., *CPTMA*. II, 1; 28, 7-29, 13: Quod manifestum est ex obiecto eius, quod est quiditas non haec vel illa, sed universaliter quaecumque quiditas et ens inquantum ens, id est quodcumque rationem entis habens. Quia igitur eius essentia, quidquid est, intellectualiter est, necesse ipsum intellectum per essentiam gerere in se intellectualiter similitudinem omnis entis, modo tamen simplici, id est secundum proprietatem simplicis essentiae, et ipsum esse intellectualiter quodammodo omne ens.

(14)

Theodoricus de Vriberch, *Tractatus de visione beatifica* 1.1.4, (3); ed. Mojsisch, B., *CPTMA*. II, 1; 29, 14-21: Quod quidem contingit dupliciter: uno modo in potentia seu potentialiter, ut in intellectu possibili, in quo est omnia fieri, secundum Philosophum in III *De anima*, alio secundum actum, puta in intellectu agente, in quo est omnia facere. Alias enim, nisi uterque istorum intellectuum esset quodammodo et intellectualiter omne ens, ille quidem in potentia, scilicet intellectus possibilis, hic autem, id est intellectus agens,

in actu, impossibile esset hunc quidem omnia facere, id est intellectum agentum, in illo autem omnia fieri, id est intellectu possibili.

(15)

Theodoricus de Vriberch, *De intellectu et intelligibili* II 2 (1); ed. Mojsisch, B., *CPTMA*. II, 1; 147, 50-52: intellectus agens est principium causale ipsius substantiae animae, principium, inquam, secundum substantiam aliquo modo intrinsecum sicut cor in animali.

(16)

Theodoricus de Vriberch, *De intellectu et intelligibili* II 2 (2); ed. Mojsisch, B., *CPTMA*. II, 1; 147, 53-55: ipse intellectus agens est activum principium et per se formae intelligibilis in intellectu possibili, quae forma intelligibilis est tota essential intellectus possibilis.

(17)

Theodoricus de Vriberch, *Tractatus de visione beatifica* 1.1.4, Prooemium, (5); ed. Mojsisch, B., *CPTMA*. II, 1; 14, 44-47: qui (philosophus) distinguunt in intellectuali nostro intellectum agentum ab intellectu possibili, ut idem sit intellectus agens apud philosophos, quod abditum mentis apud Augustinum, et intellectus possibilis apud philosophos, idem, quod exterius cogitativum secundum Augustinum.

(18)

Theodoricus de Vriberch, *Tractatus de visione beatifica* 1.1.1, (3); ed. Mojsisch, B., *CPTMA*. II, 1; 15, 22-26: Quod ergo dicitur ad similitudinem, hoc pertinet ad exterius cogitativum seu intellectum possibilem et ea, quae sui dispositioni subsunt. Quod autem dicit ad imaginem, quae consistit in

- aetermitate et unitate trinitatis, referuntur ad abditum mentis seu intellectum agentem, quo substantia animae figuratur in aetermitate.
- (2) Proclus, *Elementatio theologica*, prop. 146; Vansteenkiste, 508: Omnium divinorum processuum ad sua principia assimilantur, circulum sine principio et sine fine salvantes per conversionem ad principia.
- (3) Proclus, *Elementatio theologica*, prop. 147; Vansteenkiste, 508: Omnium divinorum ornatuum summa ultimis assimilantur superpositorum.
- (4) Proclus, *Elementatio theologica*, prop. 147, comm.: Vansteenkiste, 508: Si enim oportet continuatatem esse divini processus et propriis medietatibus unumquemque ordinem colligari, necesse summittates secundorum copulari finibus primorum. Copulatio autem per similitudinem. Similitudo ergo erit principiorum submissi ordinis ad ultima superlocati.
- (5) Theodoricus de Vriberch, *Tractatus de visione beatifica Prooemium*, (3); ed. Mojsisch, B., CPTMA. II, 1; 13, 28-14, 30: ens quodcumque, quod quantum ad summum gradum suae perfectionis in Deum immediate reducitur secundum participationem divinarum bonitatum.
- (6) Theodoricus de Vriberch, *Tractatus de visione beatifica Prooemium*, (6); ed. Mojsisch, B., CPTMA. II, 1; 14, 54-56: ipse (intellectus agens) est illud supremum, quod Deus in natura nostra plantavit, et ideo, ut praemissum est,
- secundum ipsum immediatam approximationem ad Deum sortimur in illa beata visione.
- (7) Proclus, *Elementatio theologica*, prop. 168; Vansteenkiste, 515: Omnis intellectus secundum operationem novit quod intelligit, et non alterius quidem proprium intelligere, alterius autem intelligere quod intelligit.
- (8) *Expositio super Elementationem theologicam Procli*, prop. 168 A; ed. Jeck, R. und Tautz, J., CPTMA VI, 7, 79, 14-15: De primo sciendum, quod omnis intellectus aut est se ipso per essentiam actus et in actu aut se ipso per essentiam potentia et in potentia.
- (9) Theodoricus de Vriberch, *De intellectu et intelligibili* I 3 (1); ed. Mojsisch, B., CPTMA. II, 1; 138, 34.
- (10) ナニハトニカスレヨツシ aiθυπόστατον リクニダ、 リミリト ハ艦機器也 Vansteenkiste リ カルカムリ リ リクニダ。 リミリト ナニハトニカスレヨツシ antipostaton リ リクニダ リ リクニダ。
- (11) *Expositio super Elementationem theologicam Procli*, prop. 168 B; ed. Jeck, R. und Tautz, J., CPTMA VI, 7, 83, 137-143: Primo enim ipse est per essentiam in actu, quoniam ipse est per essentiam actus intelligendi. Ex hoc sequitur secundo, quod non fit in actu per aliquam formam, quae sit sibi principium intelligendi. Ex his consequens est tertium, scilicet quod ipse secundum propriam rationem suaem essentiae non est forma in alio, immo ipse est antipostaton, id est per se subsistens, scilicet per essentiam suam.

- (23) Theodoricus de Vriberch, *Tractatus de visione beatifica* 1.2.1.1.7, (3); ed. Mojsisch, B., *CPTMA* II, 1; 43, 18-20: Et sic in sua substantia essentialiter est id, quod est sua sui ipsius intellectione intelligens se ipsum per essentiam suam, quod quidem originaliter et principaliter est ex eo, quod intelligit suum principium.
- (23) *Expositio super Elementationem theologican Procli*, prop. 168 B; ed. Jeck, R. und Tautz, J., *CPTMA* VI, 7, 84, 151-154: Hinc autem operationi intelligili etiam praaintelligitur »intellectio«, qua »intelligit auum proprium principium«; qua intellectione sui principii passiva constituitur in esse quantum ad suam substantiam eo, »quod sua substantia non est nisi conceptus«.
- (24) *Expositio super Elementationem theologican Procli*, prop. 168 B; ed. Jeck, R. und Tautz, J., *CPTMA* VI, 7, 84, 155-157: haec tria, scilicet conceptus sui principii, ipsius intellectus essentia et sui ipsius intelligentia, idem sunt realiter et essentiater.
- (25) *Expositio super Elementationem theologican Procli*, prop. 162 B; ed. Jeck, R. und Tautz, J., *CPTMA* VI, 7, 17, 40-43: Sicut igitur in nobis sunt »illud intimum et supremum, quod Deus in natura nostra plantavit«, quod etiam est »vestigium« et illustratio solius prime »unius«, quod determinatur ulterius aliis illustrationibus, puta virtutis, entitatis, vitae, intellectualitatis et ceteris.
- (26) *Expositio super Elementationem theologican Procli*, tit. C; ed. Sturlese, R., *CPTMA* VI, 1, 40, 103-106: Et breviter infra prosequitur de cognitione, quae est supra intellectum, quam theologi etiam ante Platонem divulgant vocantes eam ut vere divinam maniam: »Ipsum enim aiunt unum animae, non praecedunt simpliciter omnes donationes ipsorum deorum per 71.
- (26) *Expositio super Elementationem theologican Procli*, prop. 162 B; ed. Jeck, R. und Tautz, J., *CPTMA* VI, 7, 17, 37-39: Hae enim sunt illae unitates, de quibus aliqualiter dictum est super 135, et sunt in nobis excedentes secundum Dionysium 7 cap. De divinis nominibus »mentis naturam«, et vocantur unitates superexaltatae.
- (27) Theodoricus de Vriberch, *Tractatus de visione beatifica* prooemium, (6); ed. Mojsisch, B., *CPTMA* II, 1; 14, 53-55: intellectus agens incomparabiliter praeminet et gradu suae entitatis excedit intellectum possibilem et quod ipse est illud supremum, quod Deus in natura nostra plantavit.
- (28) *Expositio super Elementationem theologican Procli*, prop. 162 B; ed. Jeck, R. und Tautz, J., *CPTMA* VI, 7, 17, 40-43: Sicut igitur in nobis sunt »illud intimum et supremum, quod Deus in natura nostra plantavit«, quod etiam est »vestigium« et illustratio solius prime »unius«, quod determinatur ulterius aliis illustrationibus, puta virtutis, entitatis, vitae, intellectualitatis et ceteris.
- (29) *Expositio super Elementationem theologican Procli*, tit. C; ed. Sturlese, R., *CPTMA* VI, 1, 40, 103-106: Et breviter infra prosequitur de cognitione, quae est supra intellectum, quam theologi etiam ante Platонem divulgant vocantes eam ut vere divinam maniam: »Ipsum enim aiunt unum animae, non